
REPUBLICA DE CHILE 
I. MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

APRUEBA PROGRAMA "ADQUISICION DE PRODUCTOS 
PARA ACTIVIDADES DE VERANO". 

rn 

DECRETO N° 11621 /2023.- 
m 

ARICA, 22 DE NOVIEMBRE DE 2023.- 

VISTOS: 

Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de Municipalidades" y sus 
modificaciones; Memorándum N° 479, de fecha 06 de noviembre de 2023, de la Dirección de Turismo; 
Ordinario N° 1353, de fecha 14 de noviembre de 2023, de la Secretaría Comunal de Planificación; Providencia 
Alcaldicia N° 6634-1, de fecha 17 de noviembre de 2023. 

CONSIDERANDO: 

a) Que, Ilustre Municipalidad de Arica y la Dirección de Turismo, a través del presente programa se efectuará 
la adquisición servicio de productora para apoyar en las diferentes actividades de verano el día 17 de 
diciembre del 2023, 14 de enero, 11 de febrero y 25 de febrero del 2024; 

DECRETO: 

1. APRUEBASE el programa denominado "ADQUISICION DE PRODUCTOS PARA ACTIVIDADES DE 
VERANO", el que a continuación se detalla: 

1. ANTECEDENTES GENERALES 

1.1. NOMBRE : ADQUISICION DE PRODUCTOS PARA ACTIVIDADES DE VERANO. 
1.2. ORGANIZA : 	Dirección de Turismo 
1.3. LUGAR : Comuna de Arica 
1.4. FECHA : Diciembre 2023 — Enero, febrero del 2024 
1.5. CLAUSULA CN : 
1.6. COBERTURA : Comunidad local 
1.7. PROGRAMA Adquirir servicio de productora para apoyar en las diferentes actividades de 

verano el día 17 de diciembre del 2023, 14 de enero, 11 de febrero y 25 de 
febrero del 2024. 

II. FUNDAMENTOS : A través de esta "Adquisición de servicio de productora para apoyar a las 
diferentes actividades de verano, que se realizaran para la comuna de Arica, el 
día 17 de diciembre del 2023, 14 de enero y 25 de febrero del 2024. Se requiere 
lo siguiente: 
Servicio Productora para Fiesta kids en playa Lisera. 
Lugar: Playa La Lisera, domingo 17 de diciembre desde las 17:00 horas hasta 
las 20:00 horas. 
- 1 Mago que presente show para menores de 12 años, de 20 a 30 minutos. 
- 1 Payaso que presente show para menores de 12 años, de 20 a 30 minutos. 
- 1 Pinta caritas que se encuentre durante toda la actividad. 
- Zumba para niños y padres de 20 a 30 min. 
- Generador para funcionamiento de inflables. 
- 1 Animador que se encuentre durante toda la actividad. 
- 1 Juego inflable pequeño que cuente con monitor durante toda la actividad. 
- 1 Juego inflable mediano que cuente con monitor durante toda la actividad. 
- 1 Juego inflable grande que cuente con monitor durante toda la actividad. 
- 3 camas elásticas que cuente con monitor durante 
toda la actividad. 
- 3 Taca — taca que cuente con monitor durante toda la actividad. 
- 1 Punto de hidratación para los participantes 
de la actividad + toldo y mesa que cuente con monitor durante toda la actividad. 
- 1 Sistema de amplificación, que incluya dj. 
- 1 Profesional que realice contenido audiovisual, durante toda la actividad 
encargándose de tomar fotos del evento, realizar reels y después entregue el 
contenido a la Dirección de Turismo. 
- 1 Escenario de 5x2, más escalera. 
- 2 toldos iglú de 4x4. 



- Cuadrilla que instale 20 vallas papales para cercar espacio a utilizar. 
- 100 pelotas inflables de 25 cm, de color azul y blanco, debe contar con logo 
Municipal Dirección de Turismo en color blanco y logo de Arica en colores, las 
cuales deben estar infladas para la actividad. 

Servicio de productora para Fiesta kids en playa Chinchorro. 
Lugar: Playa Chinchorro, domingo 14 de enero desde las 17:00 horas hasta las 
20:00 horas. 
- 1 Mago que presente show para menores de 12 años, de 20 a 30 minutos. 
- 1 Payaso que presente show para menores de 12 años, de 20 a 30 minutos. 
- 1 Pinta caritas que se encuentre durante toda la actividad. 
- Zumba para niños y padres de 20 a 30 min. 
- Generador para funcionamiento de inflables. 
- 1 Animador que se encuentre durante toda la actividad. 
- 1 Juego inflable pequeño que cuente con monitor durante toda la actividad. 
- 1 Juego inflable mediano que cuente con monitor durante toda la actividad. 
- 1 Juego inflable grande que cuente con monitor durante toda la actividad. 
- 3 camas elásticas que cuente con monitor durante 
toda la actividad. 
- 3 Taca — taca que cuente con monitor durante toda la actividad. 

1 	Punto 	de 	hidratación 	para 	los 	participantes 
de la actividad + toldo y mesa que cuente con monitor durante toda la actividad. 
- 1 Sistema de amplificación, que incluya dj. 
- 1 Profesional que realice contenido audiovisual, durante toda la actividad 
encargándose de tomar fotos del evento, realizar reels y después entregue el 
contenido a la Dirección de Turismo. 
- 1 Escenario de 5x2, más escalera. 
- 2 toldos iglú de 4x4. 
- Cuadrilla que instale 20 vallas papales para cercar espacio a utilizar. 
- 100 pelotas inflables de 25 cm, de color azul y blanco, debe contar con logo 
Municipal Dirección de Turismo en color blanco y logo de Arica en colores, las 
cuales deben estar infladas para la actividad. 

Servicio de productora para Fiesta kids en playa La Lisera. 
Lugar: Playa La Lisera, domingo 25 de febrero desde las 17:00 horas hasta las 
20:00 horas. 
- 1 Mago que presente show para menores de 12 años, de 20 a 30 minutos. 
- 1 Payaso que presente show para menores de 12 años, de 20 a 30 minutos. 
- 1 Pinta caritas que se encuentre durante toda la actividad. 
- Zumba para niños y padres de 20 a 30 min. 
- Generador para funcionamiento de inflables. 
- 1 Animador que se encuentre durante toda la actividad. 
- 1 Juego inflable pequeño que cuente con monitor durante toda la actividad. 
- 1 Juego inflable mediano que cuente con monitor durante toda la actividad. 
- 1 Juego inflable grande que cuente con monitor durante toda la actividad. 
- 3 camas elásticas que cuente con monitor durante 
toda la actividad. 
- 3 Taca — taca que cuente con monitor durante toda la actividad. 
-Pasto sintético de 6 metros x 6 metros que cubra arena en sector zumba. 

1 	Punto 	de 	hidratación 	para 	los 	participantes 
de la actividad + toldo y mesa que cuente con monitor durante toda la actividad. 
- 1 Sistema de amplificación, que incluya dj. 
- 1 Profesional que realice contenido audiovisual, durante toda la actividad 
encargándose de tomar fotos del evento, realizar reels y después entregar el 
contenido a la Dirección de Turismo. 
- 1 Escenario de 5x2, más escalera. 
- 2 toldos iglú de 4x4. 
-Cuadrilla que instale 20 vallas papales para cercar espacio a utilizar. 
-Servicio de limpieza, posterior a la actividad. 
-100 pelotas inflables de 25 cm, de color azul y blanco, debe contar con logo 
Municipal Dirección de Turismo en color blanco y logo de Arica en colores, las 
cuales deben estar infladas para la actividad. 
-400 Polvos de colores flúor variados, en bolsas para entregar a público. 

Tour en lancha. 
Lugar: Muelle pesquero: jueves 4, 11, 18, 25 de enero desde las 11:00 horas 
hasta las 13:00 horas — jueves 1, 8, 15, 22 de febrero desde las 11:00 horas hasta 
las 13:00 horas. 
Se realizará esta actividad, durante el mes de enero y febrero, por día de actividad 
se realizarán 2 salidas en lancha que se deben realizar de manera paralela. 



7 
SECRETARIA 72. 
MUNICIPAL 2 

S CA TILL UILL 
AL 

CAR 

IAZ RAMIREZ 
E ARICA (S) 

Paseos en lancha de 40 minutos cada uno, donde el actor debe representar 
personaje de Capitán Drake con vestimenta y maquillaje alusivo a pirata, debe 
relatar 	e 	interactuar 	con 	el 	público 	durante 	15 	minutos 	en 	cada 	tour 
aproximadamente, la historia que conecta Arica y los piratas. 

III. OBJETIVO 
GENERAL 

: 	Se 	pretende 	brindar espacios de entretención 	familiar en 	cada 	actividad. 
Recreando de la mejor manera posible e impulsando el turismo local. Generando 
cartera de eventos, durante la temporada de verano, logrando satisfacción por 
parte de la comunidad. 

IV. OBJETIVOS 
ESPECÍFICOS 

: 	Lograr llevar a cabo 	las diferentes actividades 	de calidad, 	para transmitir 
compromiso, entretención, ambiente grato y una buena experiencia hacia la 
comunidad. 

V. RECURSOS 
INVOLUCRADOS 

• . 
Recursos humanos: 

• Dirección Municipal de Turismo. 

VI. ITEM 
PRESUPUESTARIO 

: 	Estos 	gastos 	serán 	imputados 	en 	base 	al 	clasificador 	presupuestario: 
215.22.08.011 Producción de eventos, asignado a la Dirección de Turismo, del 
año 2023. 
Valor adquisición: $20.000.000 I.V.A. incluido. 

CUADRO DE IMPUTACION: 

Concepto Imputación Denominación Áreas de 
Gestión Monto 

Producción de eventos 215.22.08. 11 
Producción de 

eventos. 

5 $20.000.000 
IVA incluido 

TOTAL $20.000.000 
IVA incluido 

El monto total del Programa es de $ 1 900. 

2. Impútese el gasto a las cuentas s ñalad s en el programa. 

3. Tendrán presente este Decreto A caldicio la Dirección de Administración y Finanzas, Dirección de Control 
y Secretaría Municipal. 

ANOTESE, NOTIFIQUESE Y ARCH VESE. 

CDR/CHHV/CCG/bcm.- 

SECRETARIA MUNICIPAL 
Sotomayor 415 / Fono: 2 206270 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

